
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 10339Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIO-SANITARISETTORE 06 - PROGRAMMAZIONE DELL'OFFERTA OSPEDALIERA E SISTEMADELLE EMERGENZE-URGENZE
____________________________________________________________________________

Assunto il 05/07/2022
Numero Registro Dipartimento 479
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8435 DEL 21/07/2022

Oggetto: MULTIMED NETWORK Srl - chiusura procedimento - archiviazione

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



Cod. Proposta 10339Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
PREMESSO che

 con nota prot. n.25428 del 20/01/2022 (aggiornata con successiva nota prot. n. 53416 del03/02/2022) questo Dipartimento, in prospettiva della contrattazione di competenza delleASP per l’annualità 2022, chiedeva a tutti i Laboratori privati di fornire, sub specie di attonotorio, alcune informazioni attestanti la sussistenza di requisiti ritenuti indispensabili perl’abilitazione all’erogazione di prestazioni per conto del SSR;
 con pec del 18/02/2022 MULTIMED NETWORK Srl effettuava il proprio riscontro, fornendoil richiesto atto notorio unitamente agli allegati.
 al primo punto di tale documento si dichiarava espressamente che <<la Rete MULTIMEDNETWORK Srl in qualità di nuovo soggetto giuridico costituito in forza al DCA 142/2017Allegato 1 articolo 2.5 comma B non ha subito variazione dalla data di costituzione>>;
 tale assunto risultava in contrasto con documentazione in possesso degli Uffici dipartimentalied acquisiti dal Laboratorio Analisi Cliniche del Dott. R. Nisticò, che aveva comunicato lapropria <<fuoriuscita dalla rete Multimed Network Srl e contestualmente l’adesione dal01.01.2022, ai sensi dell’art. 2.8. dell’Allegato 1 del Decreto del Commissario ad Acta n.142/2017 alla rete pubblica ai fini del conferimento degli esami quale Punto Prelievi>>nonchél’intervenuta scrittura privata di compravendita di quota di SRL tra Roberto Nicola Nisticò eDomenico Nisticò, dalla quale risulta che il primo ha ceduto al secondo <<la sua quota dipartecipazione al capitale Sociale della MULTIMED NETWORK SRL>>;
 per tale motivo, con nota 30/03/2022, prot. 155346, veniva comunicato a MULTIMEDNETWORK Sr l’avvio del procedimento finalizzato ad accertare e dichiarare: 1) l’esclusionedella stessa dall’elenco dei Laboratori/Reti abilitati ad erogare, previa contrattazione con lacompetente ASP, prestazioni per conto del SSR, in quanto evidenziante, tra i propricomponenti, un soggetto non laboratorio; 2) la dichiarazione mendace della Rete MultimedNetwork Srl nell’atto notorio trasmesso con pec del 18/02/2022 in ordine al mantenimentodell’assetto giuridico assunto all’atto della costituzione;
 acquisite le controdeduzioni di MULTIMED NETWORK Srl e di Laboratorio Analisi Clinichedel Dott. R. Nisticò e permanendo dubbi in ordine all’esegesi della normativa, con nota13/04/2022, prot. 182706, a firma del Dirigente Generale di questo Dipartimento, venivarichiesto parere dell’Avvocatura regionale;
 con nota 24/05/2022, prot. 245729, l’Avvocatura regionale rendeva il proprio parere, sullascorta del quale il responsabile del procedimento, con nota 07/06/2022, prot. 265879,proponeva l’assunzione di un provvedimento di esclusione di MULTIMED NETWORK Srldall’elenco dei Laboratori/Reti abilitati ad erogare, previa contrattazione con la competenteASP, prestazioni per conto del SSR,

CONSIDERATO, peraltro, che
 nelle more dell’adozione di detto provvedimento, il responsabile del procedimento, coinvoltoin altra istruttoria dipartimentale, veniva a conoscenza di provvedimentidell’Amministrazione ―DDCA n. 37 e 41/2019― il cui tenore si pone in evidente contrastocol testo del DCA n. 142/2017 per come interpretato, nelle parti dubbie, dall’Avvocaturaregionale;
 in particolare, a fronte di un DCA n. 142/2017 che sancisce la necessità di un accreditamentodefinitivo delle reti in quanto tali, i citati DDCA nn. 37 e 41/2019 provvedevano a riconoscerea tutte le aggregazioni laboratoristiche lo status di strutture <<provvisoriamente accreditatecome Reti Regionali Private di Laboratorio Analisi>>;



Cod. Proposta 10339Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 siffatta evidente contraddizione nel comportamento dell’Amministrazione è da ritenersiforiera di un incolpevole quanto legittimo affidamento della Rete Multimed Network Srl che,ritenendosi, a ragione, provvisoriamente accreditata, ha potuto autocertificare unasituazione avallata dai provvedimenti normativi dell’Amministrazione (DDCA n. 37 e41/2019);
 pertanto, il responsabile del procedimento, ribaltando le conclusioni rassegnate con la citatanota 07/06/2022, prot. 265879, proponeva l’archiviazione del procedimento,

RITENUTO di condividere le argomentazioni del responsabile del procedimento,
VISTI

 la L.R. 13 maggio 1996, n. 7,“Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa dellaGiunta regionale e sulla Dirigenza regionale” ed in particolare l'art. 28, che individua i compitie le responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
 la DGR n. 159 del 20 aprile 2022 avente ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità dellastruttura organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione Regolamento diriorganizzazione delle strutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale07 novembre 2021, n. 9;
 la DGR n. 4 del 18 gennaio 2022 ed il successivo DPGR n. 2 del 24/01/2022 di conferimentodell’incarico di Dirigente del Settore n. 6 “Programmazione dell’Offerta ospedaliera e Sistemadelle Emergenze-urgenze alla dottoressa Maria Pompea Bernardi.

SU PROPOSTA del responsabile del procedimento, che attesta la regolarità amministrativa nonchéla legittimità e correttezza dell’atto alla luce dell’istruttoria effettuata,
DECRETA

DI CONCLUDERE il procedimento avviato con nota 30/03/2022, prot. 155346 con l’archiviazionedello stesso per le motivazioni di cui in premessa,
DI NOTIFICARE copia del presente provvedimento a MULTIMED NETWORK Srl ed al LaboratorioAnalisi Cliniche del Dott. R. Nisticò,
DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria aisensi della Legge Regionale 6 aprile 2011, n. 11 nonché sul sito istituzionale della Regione Calabriaai sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, nel rispetto della normativa recata dal D. Lgs30 giugno 2003, n. 196 (Codice sulla Tutela dei Dati personali) e ss. mm. e ii.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoDomenico Gullà(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteMARIA POMPEA BERNARDI(con firma digitale)




